
اقتصـاد

وام بزرگ برای پیام رسان ایرانی
 سازندگان پیام رسان های داخلی تا سقف 5 میلیارد تومان وام بی قید و شرط و با شرایط آسان می گیرند 

 کاربران ایرانی در صورت استفاده از پیام رسان های داخلی 50 درصد تخفیف تعرفه اینترنت دریافت می کنند
 تا زمانی که دولت تعهدات سفت و سختی درباره حفظ حریم خصوصی کاربران ندهد پیام رسان های داخلی اقبال عمومی ندارند

بسته شدن مرز کردستان به ضرر 2 میلیارد دلاری ایران منجر شد 

باخت تجارت ایران به ترکیه 
 صادرات ایران صفر شد، ترکیه 120 درصد رشد کرد 

4

شــهروند| مدیران ایرانی برای جایگزینی تلگرام 
عزم خود را جزم کرده اند تا آن جا که قرار شــده است 
به ســازندگان پیام رســان های داخلی وام 5  میلیارد 
تومانی بی قید و شرط بپردازند. این خبر را ابوالحسن 
فیروزآبادی، دبیر شورای عالی فضای مجازی در حالی 
اعلام کرده است که سیاست فیلتر، این بار درباره تلگرام 
جواب نداد و کاربران ایرانی ترجیح دادند به جای کوچ 
دوباره به پیام رســان جدید، پیام رسان محبوب شان 
را با فیلترشــکن رصد کنند؛ به  طوری کــه در زمان 
فیلتر موقت تلگرام بازار فروشــندگان فیلترشــکن و 
وی پی ان داغ شــد و حالا عبدالصمد خرم آبادی، دبیر 
کارگروه تعییــن مصادیق محتــوای مجرمانه اعلام 
کرده اســت آمار هایی که برخی از مســئولان درباره 
کاهش 40 درصدی تراکنش های بانکی در زمان فیلتر 
تلگرام ارایه دادند، صحیح نیست و به نظر می رسد این 
آمارسازی ها برای توجیه رفع فیلتر غیرقانونی تلگرام و 
اینستاگرام است. او توضیح داده است بر اساس استعلام 
به عمل آمده از شاپرک )شبکه الکترونیکی پرداخت 
بانک مرکزی( تعداد تراکنش های بانکی اینترنتی بعد از 
فیلتر شدن تلگرام و اینستاگرام فقط 5/6 درصد کاهش 
داشته، اما برعکس مبلغ تراکنش های بانکی اینترنتی 
در این مدت نه تنها کاهش نداشته بلکه 520  میلیارد 
تومان نسبت به مدت مشابه قبل از فیلتر تلگرام افزایش 

داشته است! 
با وجود ایــن گویا مدیران فضــای مجازی تصمیم 
گرفته اند به جای ســنگ اندازی برای پیام رسان های 
خارجی، توسعه پیام رسان های داخلی را دنبال کنند. بر 
همین اساس ســقف وامی که از محل وجوه اداره شده 
به ســازندگان پیام رســان های داخلی تعلق می گیرد 
از 3 میلیارد تومان به 5 میلیارد تومان افزایش داشــته 
و البته سود وام هم آن گونه که فیروزآبادی گفته صفر 
شده اســت. این موضوع در شرایطی اتفاق می افتد که 
کارشناسان فناوری اطلاعات و ارتباطات معتقدند کوچ 
ایرانی ها به پیام رسان های داخلی به این سادگی انجام 
نمی شــود و دولت برای اقبال مردم به پیام رسان های 
داخلی راه درازی در پیــش دارد. راهی به درازای جلب 
اعتماد عمومی به حفظ حریم خصوصی کاربران که حالا 

در ایران پشتوانه قانونی چندانی ندارد. 
فیلتر تلگرام و رفتار متفاوت کاربران ایرانی

سلام، بیســفون، فانوس، انار، ساینا، ســروش و... 
پیام رسان های ایرانی اي هستند که در این چند  سال 
آوارگی کاربران ایرانی از یک پیام رســان به پیام رسان 
دیگر تلاش کردند جایگاهی بین ایرانی ها پیدا کنند 
اما نتوانســتند و تعداد کاربران آنها از 100-200 هزار 
نفر تجاوز نکرد. رویگردانی از پیام رسان های داخلی به 
اندازه ای بود که هنوز هم بســیاری از ایرانی ها اسامی 
پیام رسان های داخلی را نشــنیده اند. این موضوع در 
شرایطی رخ می دهد که ضریب نفوذ اینترنت در ایران 

قابل توجه است و حالا از حدود 80 میلیون نفر ایرانی 
چیزی حدود 50 میلیون نفر به اینترنت دسترسی دارند 
و همین موضوع بازار بسیار بزرگی ایجاد کرده است. در 
مقابل اقبال ایرانی ها به پیام رسان های خارجی آنقدری 
است که بارها در اســتفاده از پیام رسان های مختلف 
خارجی رکورددار شــده اند و حالا تلگرام روسی اعلام 
کرده است که ایرانی ها با جمعیت 40 میلیون نفر کاربر 
رتبه اول استفاده از این پیام رسان را دارند. علاقه عجیب 
و غریب ایرانی ها به پیام رسان های خارجی اما با واکنش 
فیلتر مدیران داخلی مواجه شد و آنها پیام رسان های 
محبوب مردم را یکی پــس از دیگری فیلتر و کاربران 
به ناچار و به صورت گســترده به سایر پیام رسان های 
پرطرفدار دیگر کوچ کردنــد. درباره تلگرام اما معادله 
کمی فــرق کرد و با وجود شــایعات متعــدد و گاه و 
بیگاه مبنی بر فیلترینــگ تلگرام، این پیام رســان 
روس ســرانجام به صورت موقت فیلتر شد آن هم در 

ناآرامی های اخیر. 
با ایــن حال این بار کــوچ دایمی کاربــران ایرانی از 
پیام رسان های خارجی درباره تلگرام جواب نداد. با وجود 
تبلیغ فراوانی که برای مهاجرت دوباره کاربران ایرانی به 
وی چت چینی یا پیام رســان های داخلی آن هم بعد از 
وضع مبهم تلگرام انجام شد، ترجیح ایرانی ها استفاده 
گسترده از فیلتر شکن ها برای دسترسی به تلگرام بود. 
پیام رسان روسی که حالا بزرگترین گروه کاربرانش را 
مردم ایران تشکیل می دهند، بعد از رفع فیلتر تلگرام اما 
مدیران ایرانی تصمیم گرفتند مشوق هایی برای ایجاد 
پیام رسان داخلی ایجاد کنند. از همین رهگذر ابوالحسن 
فیروزآبادی، دبیر شورای عالی فضای مجازی خبر داد 
که سقف وام برای تولیدکنندگان پیام رسان های داخلی 
را بالا برده اند و حالا هر کسی که مایل باشد پیام رسان 
داخلی ایجاد کند می تواند وام 5  میلیــارد تومانی آن 

هم بدون هیچ قید و شــرط دشواری دریافت کند. این 
خبر فیروزآبادی بحث های زیادی در فضای مجازی به 
دنبال داشته است؛ فیروزآبادی  که گفته بود بدون توسعه 

پیام رسان داخلی ما فقط لوله کش خارجی ها می شویم!
 تخفیف ویژه 

برای کاربران پیام رسان های داخلی
از وام 5 میلیارد تومانی برای سازندگان پیام رسان های 
داخلی که بگذریم، رسول سراییان، معاون وزیر ارتباطات 
از تخفیف هــای ویژه بــرای کاربران پیام رســان های 
داخلی هم خبر داده اســت که براســاس آن، کاربران 
پیام رســان های داخلی تعرفه اینترنت شــان به نصف 
محاسبه می شــود. ســراییان در این باره گفته است: 
پیام رسان های داخلی و ســایت های ایرانی می توانند 
با یک مدل پیشنهادی کاربران شــان را مشمول این 

تخفیف تعرفه ای کنند. 
او توضیح داده است: روش انتخابی پیشنهاد سازمان 
فناوری اطلاعات ایران بود که مقرر شد سامانه ای برای 
این منظور راه اندازی شود که تمامی سایت های داخلی 
متقاضی قرارگرفتن در لیست مشمول تخفیف در این 
سامانه ثبت نام کنند و بررسی شوند و درصورت تأیید 
به لیست مشــمولان تخفیف اضافه شوند. به گفته او، 
درحال حاضر این سامانه از سه هفته پیش ایجاد شده و 
به سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام شده 
است و این سازمان مســئول اعلام عمومی این سامانه 

خواهد بود.
دولت حســن روحانی پا را از این هم فراتر گذاشت و 
اعلام کرد؛ امتیازهای ویــژه ای برای جلب تبلیغات در 
پیام رسان های داخلی هم درنظر می گیرند اما با وجود 
همه این حمایت ها، پیام رسان های داخلی نتوانستند 
جایگاه خاصی بین ایرانی ها پیدا کنند. کارشناســان 
یــک دلیل آن را ایجــاد محدودیت هایی برای رشــد 

پیام رســان های ایرانی می دانند. محدودیت هایی که 
با توجه به در دســترس نبودن پیام رسان های خارجی 
شامل آنها نمی شــود. همچنین ضعف تکنولوژی )در 
حــوزه رایانش ابــری( و نبود زیرســاخت لازم فنی و 
فقدان مدل تأمین مالی )مورد نیاز یک اســتارت اپ( 
 از دیگرعوامــل رشــدنکردن رقبای ایرانــی تلگرام

 عنوان می شود.
از سوی دیگر پیام رسان های ایرانی یک مشکل بزرگ 
دیگر را هم پیش روی خود دارند و آن جلب اعتماد مردم 
است. اغلب نظرسنجی ها نشان دهنده عدم اعتماد مردم 
به پیام رسان های ایرانی و نحوه حفظ اطلاعات شخصی 
افراد روی آنهاست. به  نظر می رسد تلگرام هم از جنبه 
تکنولوژی و هم از جهت حفظ اطلاعات شــهروندان 
توانسته اعتماد بیشتری از مردم را به سمت خود جلب 
کند و میزان وفــاداری مردم به این پیام رســان حتی 
بعد از فیلتر آن همچنان بالاســت. تلگرام نشان داده 
 در این زمینه با هیچ پلتفــرم نرم افزار دیگری هم قابل

 مقایسه نیست. 
حریم خصوصی کاربران ایرانی پشتوانه قانونی 

محکمی ندارد
سهیل مظلوم، تحلیلگر فناوری اطلاعات و ارتباطات 
مهمترین نکتــه در محبوب  نبودن پیام رســان های 
داخلــی را بی اعتمادی عمومی می دانــد و می گوید تا 
زمانی که دولت تعهدات ســفت و سختی برای حفظ 
حریم خصوصی کاربران ندهد، پیام رســان های ایرانی 
 نه در بازار داخلی و نه در بــازار خارجی موفق به جلب 
کاربران نمی شوند. او پشــتوانه حقوقی حفظ حریم 
خصوصی کاربران در ایــران را چندان قوی نمی داند و 
به »شهروند« می گوید: قوانین موجود تنها به صورت 
قوانین پایه اســت و از سمت شــاکی خصوصی قابل 
ردیابی است؛ این درحالی است که قوانین حفظ حریم 
خصوصی در ایران مدعی عمومی ندارد و دادســتان 
به صورت مستقل و براساس شــکایت مدعی العموم 
نمی تواند اقدام کند. این مسأله درحالی رخ می دهد که 
در کشورهای پیشرفته مجازات های سخت و سنگینی 

در انتظار ناقضان حریم خصوصی است.
موضوع اعطــای وام از وجوه اداره شــده به فعالان 
کســب وکارهای اینترنتی در سال های 82-83 باعث 
رشــد قابل توجه کســب و کارهای اینترنتی در ایران 
شــد. ســقف وام در آن زمان چیزی حــدود 150 تا 
160 میلیون تومان و با ســودهای 6 تا 12 درصد بود. 
در دولت محمود احمدی نژاد توسعه کسب وکارهای 
اینترنتی کند شد و در دولت یازدهم سقف وام از وجوه 
اداره شــده به 3 میلیارد تومان و سود حدود 10 درصد 
رسید. این درحالی اســت که هم اکنون سقف این وام 
به 5 میلیارد تومان رسیده و به گفته فیروزآبادی رئیس 
 شورای عالی فضای مجازی و بدون سود به متقاضیان

 پرداخت می شود. 

شهروند| یکشنبه 30 مهر امسال بود که برخی 
از فعالان اقتصادی ایران از این که نهادهای سیاسی-

 امنیتی ایران در یک حرکت شــتابزده مجاری ورود 
کالا از ایران به اقلیم کردستان عراق را مسدود کرده 
و رفتاری برخلاف ترکیه نشــان دادند، انتقاد کردند 
و از وزیر صنعت، معدن و تجارت خواســتند راهی 
برای جلوگیــری از هدررفتن صــادرات ایران پیدا 
کنند؛ خواســته ای که با وجود 3 ماه از مطرح شدن 
آن هیچ اقدامی برای آن صــورت نگرفته و آن گونه 
که نایب رئیس اتاق بازرگانــی ارومیه می گوید، به 
ضرر 2 میلیارد دلاری ایران منجر شــده است. کاوه 
زرگران، رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق بازرگانی 
تهران از دیگر فعالان بخش خصوصی اســت که از 
ماه های ابتدایی بسته شدن مرزهای ایران با کردستان 
عراق نسبت به تبعات آن هشدار می داد، در این باره 
می گوید: حجم عمده ای از مــواد خوراکی و غذایی 
ایران به منطقه اقلیم کردستان عراق صادر می شد و 
از همان ابتدا مشخص بود که اعمال محدودیت  در 
تجارت با این اقلیم بخش خصوصی ایرانی فعال در 
این منطقه، بالاخص شرکت های کوچک و متوسط 
را دچار چالش می کند.  کالاهایی که اتفاقا از ارزش 
افزوده بالایی هم برخوردار هستند، چند ماهی است 
که جای خود را به کالاهای ترک داده اند. نایب رئیس 
اتاق بازرگانی ارومیه می گوید: مطابق آمار ارایه شده 
از ســوی گمرک ایران ارزش افــزوده هر تن کالای 
صادراتی ما 350 دلار است در حالی  که این رقم در 

کالا هایی که به اقلیم می رود 500 دلار است.
صادرات ترکیه 120 درصد رشد کرد 

اما شرایط برای همسایه شمال غربی ایران که اتفاقا 
در رفراندوم کردســتان عراق هم نظر با ایران بوده، 
بسیار متفاوت بوده و توانسته صادراتش را 120 درصد 
افزایش دهد. به گفته علی دیلمقانیان، عراق و ایران 
در حالی از چند ماه پیش مرزهــای خود را با اقلیم 
کردستان بسته اند که ترکیه حتی یک ساعت مرز 

رســمی خود )خابور( را تعطیل نکرده است. این در 
حالی است که تاجران و فعالان اقتصادی ما از  سال 
2002 تا 201۷ برای برندسازی و در دست گرفتن 
بازار ســرمایه گذاری زیادی انجام دادند و متحمل 
هزینه های زیادی شدند اما در عرض این چند ماه به 

راحتی آن را از دست دادند.
رئیس کمیسیون کشاورزی، آب و صنایع غذایی 
اتاق تهران هم معتقد اســت ترک ها برخلاف ایران 
به راحتی بازارهای صادراتی را از دست نمی دهند و 
اضافه کرد: ترکیه کشوری است که در شرایط بحران 
سیاسی با روسیه حاضر به عذرخواهی شد تا بازار مواد 
غذایی خود را در آن کشــور از دست ندهد، شرایط 
اقتصادی کنونی نیز ایجاب می کند تا ترک ها از بستن 
مرزهای خود با اقلیم کردستان عراق طفره بروند تا 
سهم بیشــتری از بازار این کشور را به دست بیاورند 
که در این صورت بازگرداندن سهم بازار برای ما بسیار 

مشکل خواهد بود.
کردستان مدیون ترکیه شد 

جدای از منافع اقتصادی حاصل از بستن مرزهای 
ایران و کردســتان عراق برای ترکیه، کردها خود را 
هم مدیون ترک ها می داننــد. آن گونه که این فعال 
بخش خصوصی می گوید: تمام کرد ها می گویند که 
ما مدیون ترکیه هستم؛ زیرا ما را از بحران مواد غذایی 
و کالا نجات دادند مهم نیســت که آنها برای فروش 
کالای خــود از چه ترفندهایی اســتفاده می کنند 
 برای ما این مهم اســت که آنها در موقع بحران به ما 

کمک کردند.

رقابت سخت ایران با رقبای ترک 
حالا برخی از فعالان بخش خصوصی از حمایت 
دولت از تجار فعال در این بخش می گویند. رئیس 
کمیسیون کشــاورزی، آب و صنایع غذایی اتاق 
تهران گفت: برای جبران خســارت های احتمالی 
توقف صادرات محصولات غذایی و کشــاورزی به 
اقلیم کردستان عراق باید راهکارهای مناسبی از 
سوی دولت به ویژه سازمان توسعه تجارت لحاظ 
شــود.او همچنین با اشــاره به لازم الاجرا بودن 
تصمیم گیری های سیاسی برای بخش اقتصادی 
کشور گفت: شــرکت هایی که با صندوق ضمانت 
صادرات قراردادهای جاری دارند، ممکن اســت 
بتوانند بخشی از زیان های حاصله خود را از طریق 
صندوق جایگزین کنند.زرگران همچنین درباره 
جایگزینی بازارهای دیگر در صورت بسته شــدن 
کامل مرزهای کشــور با اقلیم کردســتان عراق 
توضیــح داد و گفت: ایران با وجود روابط بســیار 
مثبت سیاســی با کشور روســیه نتوانسته است 
صادرات خود را به این کشور افزایش دهد و آمارها 
نشان دهنده آن است صادرات ما به این کشور طی 
دوره سال های 1392 تا 1395 کاهش یافته است. 
با توجه به این که بازار کشورهایی مانند جمهوری 
آذربایجان و ارمنســتان که ممکن است بتوانند 
جایگزینی برای بازار کردســتان عراق باشــند، 
زودتر توسط ترک ها در اختیار گرفته شده است، 
صادرکنندگان ما در آن جا رقابت بسیار سختی با 

رقبای ترک خواهند داشت.

حذف اقلیم از مسیر صادرات به عراق
بررسي آمارهاي منتشرشده از گمرک جمهوري 
اســلامي ایران و ســازمان تجارت جهاني نشان 
مي دهد که ارزش صادرات غیرنفتي ایران به عراق 
در ســال 95 بالغ بر 6میلیارد و 132میلیون دلار 
بوده و ترکیه نیز در ســال 2016 بالغ بر ۷میلیارد 
و 640میلیــون دلار کالا به عراق صــادر کرده که 
به دلیل هم مــرز بودن ایــن دو کشــور با منطقه 
کردســتان، بخش قابل توجهي از صادرات آنها از 
مسیر اقلیم به عراق وارد شده است. گزارش وزارت 
امور خارجه ایــران از وضعیت مبــادلات تجاري 
ترکیه و اقلیم کردســتان حاکي از این است که در 
ســال 2013، پیش از اینکه مشکلات فروش نفت 
عراق و تنش آفریني داعش باعث افت واردات عراق 
شــود، از مجموع 12میلیارد دلار مبادلات تجاري 
عراق و ترکیه، حدود 8میلیارد دلار آن به مبادلات 
اقلیم کردستان و ترکیه اختصاص داشته است. در 
سال هاي بعد نیز گرچه بنا بر آمار وزارت تجارت و 
صنعت اقلیم کردستان، با اقدام دولت مرکزي عراق 
در وضع مالیات بر کالاهاي وارداتي از کردســتان، 
واردات اقلیم از ترکیه به میزان یک چهارم کاهش 
یافتــه اما باز هــم واردات کردســتان از ترکیه در 
ســال 2016 حدود 4.2میلیارد دلار و در ســال 
2016 بالغ بر 3.3میلیارد دلار بوده اســت.از سوي 
دیگر در تجارت ایران و عراق نیز اقلیم کردســتان 
به مثابه دروازه اي براي مبادلات اقتصادي  دو کشور 
بوده اســت؛ به گونه اي که کیوان کاشــفي، رئیس 
اتاق بازرگاني کرمانشــاه در گفت وگو با همشهري 
مي گوید: در سال هاي اخیر حدود 50 تا 60درصد 
کالاهاي ایراني از  سه مرز رسمي پیرانشهر، مریوان 
 و پرویزخان به عــراق صادر مي شــد و اکنون نیز

 گر چه صادرات از مســیر اقلیم کردستان کاهش 
داشته اما باز هم رقمي در حدود 25 تا 30درصد از 

کالاهاي ایراني از این مسیر به خاک عراق مي رسد.

رئیس سازمان امور اداری و استخدامی خبر داد:

 »افزایش پلکانی«
 حقوق کارمندان دولت

ایسنا| جمشید انصاری، معاون رئیس جمهوری 
و رئیس سازمان امور اداری و اســتخدامی به ارایه 
توضیحاتی در مــورد افزایش حقــوق کارمندان 
دولت در  ســال 9۷ پرداخــت. او با بیــان این که 
تعداد کارکنان رســمی، پیمانی و قراردادی دولت 
دو میلیون و 320 هزار نفر اســت، در مورد افزایش 
حقوق کارمندان دولت در  سال 9۷ گفت: در لایحه 
بودجه ای که دولت به مجلس ارایــه کرد، افزایش 
 متوســط 10 درصدی برای کارکنــان پیش بینی

 شــده بود که مجلس نیز آن را تأیید کرد و برای آن 
قیدی لحاظ کرد که بیــن 18 درصد تا به پایین به 
صورت پلکانی تا حقوق های پنج میلیون تومانی این 
افزایش حقوق لحاظ شــود. انصاری در پایان درباره 
ســامانه انتشــار حقوق و مزایای کارکنان دولت 
خاطرنشــان کرد: در ماده 29 قانون برنامه ششــم 
توسعه بر دولت تکلیف شده که این سامانه را تا پایان 

 سال اول طراحی و مستقر کند. 

پیشنهاد ویژه

ویترین ایران

۶۳ هزار  میلیارد تومان از درآمد 
هدفمندی گم شده

فارس| حمیدرضا حاجی بابایی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس گفت: 63 هزار  میلیارد تومان 
از درآمــد هدفمندی در لایحــه بودجه 9۷ مفقود 
اســت. او گفت: فروش بنزین در  ســال 96 حدود 
84.5 میلیون لیتر در روز بوده و درآمدی که از محل 
فروش حامل های انرژی کســب می شود، 95 هزار 
 میلیارد تومان خواهد بود. همچنین برای  سال 9۷ با 
فرض ثابت بودن قیمت حامل ها، با توجه به آن که 
مصرف ســوخت افزایش می یابد، حدود 100 هزار  

میلیارد تومان درآمد وجود خواهد داشت.

 کشف 1۶00 کیلوگرم باله قاچاق کوسه
 در چابهار

شهروند| سربندردار دوم حمیدرضا بنی صدر، 
فرمانده یگان حفاظت اداره کل بنادر و دریانوردی 
سیستان وبلوچستان گفت: شناور حامل یک هزار 
و 600 کیلوگرم باله کوســه با هوشیاری کارکنان 
این نهاد در چابهار کشف شــد. او خاطرنشان کرد: 
براساس اظهارات کارشناسان محیط  زیست جریمه 
این باله ها که از صید یک  هزار و 400 قطعه کوســه 
 ماهی به دســت آمده، 420 میلیارد ریــال برآورد

 شده است.

آغاز پلمپ صرافی های غیرمجاز
مهر| دیروز پلمــپ صرافی های غیرمجاز با ورود 
دستگاه های نظارتی آغاز شــد. بر این اساس پنج 
صرافی غیرمجاز که در خیابان فردوسی و پاساژهای 
اطراف فعالیت می کردند، توســط دســتگاه های 
نظارتی، پلمپ و پرونده آنها به دستگاه های قضائی 
جهت رســیدگی و تشــکیل پرونده ارســال شد. 
گفتنی است، بانک مرکزی به صورت مکرر با ارسال 
نامه هایی به نیروی انتظامی، خواستار توقف فعالیت 

صرافی های غیرمجاز شد.

 کاهش ۸ میلیارد مترمکعب از 
برداشت آب زیرزمینی

صداوسیما| رحیم میدانی، معاون وزیر نیرو در 
امور آب و آبفا گفت: برداشــت آب های زیرزمینی 
براســاس برنامه ششــم توســعه، باید 8 میلیارد 
مترمکعب کاهش یابد. او با اشاره به این که برای طرح 
تعادل بخشی آب های زیرزمینی امسال 400 میلیارد 
تومان اعتبار درنظر گرفته شده بود، افزود: تاکنون 
1۷2 میلیارد مترمکعب از محل اسناد خزانه به این 

طرح تخصیص یافته است.

دستمان را از جیب مهندسان درآوردیم
فارس| حامــد مظاهریان، معاون مســکن و 
ساختمان وزیر راه و شهرسازی گفت: با قاطعیت 
می گوییم شهرداری ها طبق قوانین مسئول کنترل 
ساختمان ها هستند و هیچ حقوقدانی نیز به این 
موضوع ایراد نگرفته اســت. دولت های محلی در 
تمام دنیا مسئول کنترل ســاختمان هستند. او 
با تأکید بر این که شــک و تردیدی در این که چه 
کسی مســئول کنترل ســاختمان است، وجود 
ندارد، به موضوع نامه دیروز وزیر راه و شهرسازی 
برای لغو دریافت 5 درصد حق الزحمه مهندسان 
اشاره کرد و افزود: ســازمان های نظام مهندسی 
این حق را دارند کــه در این رابطــه هرگونه که 
می خواهند عمل کنند و وزارت راه و شهرســازی 
مصوبه معاون وزیر وقت در  سال 84 را حذف کرده 
است. ســازمان های نظام مهندسی می توانند در 
مجامع خود به موضوع 5 درصد بپردازند. او تصریح 
کرد: با نامه دیروز وزیر راه و شهرســازی دستمان 
را از جیب مهندسان بیرون آوردیم و این کمکی 

است که فرآیندها را بهتر خواهد کرد.

ویترین جهان

اقتصاد مجازی

افزایش ۳0 درصدی صادرات ترکیه 
به قطر 

مهر| خبرگــزاری آناتولی ترکیه به نقل از رئیس 
اتاق بازرگانی قطر سه شنبه شب گزارش داد: صادرات 
ترکیه به قطر در  ســال 201۷، به میزان 30 درصد 
افزایش یافته است. خلیفه بن جاسم آل ثانی، رئیس 
اتــاق بازرگانی قطر گفت: تبــادل بازرگانی آنکارا و 
دوحه در  ســال 201۷ میلادی، به ســه میلیارد و 
900 میلیون ریال قطــر )یک میلیارد و 80 میلیون 

دلار( رسید.

بحران فروش مسکن در مسکو
ایرنا|  فــروش مســکن در پایتخت روســیه و 
شهرهای حومه مسکو، از یکسو به خاطر عرضه بالا 
و از سویی دیگر به دلیل کاهش سطح توانایی خرید 
مردم بحرانی شده است. فروشــندگان مسکن در 
مسکو به ویژه شرکت های ساختمانی و انبوه سازان، 
برای فروش آپارتمان هــای جدید، علاوه بر افزایش 
تبلیغات، تسهیلات مختلفی ارایه می دهند. گفتنی 
است که میانگین بهای یک مترمربع آپارتمان کهنه 
در روســیه 58.6 هزار روبل )بیش از چهار میلیون 
و 600 هزار تومان( اعلام شــده که در سه سال اخیر 

9.2 درصد کاهش داشته است. 

تکذیب کاهش 40 درصدی 
تراکنش های اینترنتی 

فارس| عبدالصمد خرم آبــادی، دبیر کارگروه 
تعیین مصادیق محتوای مجرمانه گفت: آمار هایی که 
برخی از مسئولان درخصوص کاهش 40 درصدی 
تراکنش های بانکی در زمان فیلتر تلگرام ارایه دادند، 
صحیح نیست. به نظر می رسد این آمارسازی ها برای 
توجیه رفع فیلتر غیرقانونی تلگرام و اینستاگرام است 
و نباید با ارایه آمار غلط مردم را به اشتباه انداخت. به 
گفته او، براساس اســتعلام به عمل آمده از شاپرک 
)شــبکه الکترونیکی پرداخت بانک مرکزی( تعداد 
تراکنش هــای بانکی اینترنتی بعد از فیلتر شــدن 
تلگرام و اینستاگرام فقط 5/6 درصد کاهش داشته، 
اما برعکس مبلغ تراکنش های بانکی اینترنتی در این 
مدت نه تنها کاهش نداشته بلکه 520 میلیارد تومان 
نسبت به مدت مشــابه قبل از فیلتر تلگرام افزایش 

داشته است.

سامانه آنلاین رجیستری گوشی های 
مسافری 

تسنیم| گمرک ایــران راه اندازی سامانه آنلاین 
رجیستری گوشی های مسافری را رسما اعلام کرد 
و از اعطای معافیت 80 دلاری به تلفن همراه مسافران 
ورودی خبر داد. راه اندازی سامانه آنلاین گوشی های 
مسافری با هدف دسترسی آسان مسافران و امکان 
خوداظهاری برای گوشی های مســافری از طریق 
سامانه جامع گمرکی و پنجره واحد تجارت فرامرزی 

صورت گرفته است.
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تســنیم| بررســی آمارهای عملکرد بودجه نشــان می دهد طی یک مــاه اخیر 
15هزار میلیارد تومان بودجه عمرانی پرداخت شــده، درحالی که طی ۷ ماه قبل از آن 
فقط 14هزار  میلیارد تومان پرداخت شده بود. براساس آمارهای بودجه در 8ماهه نخست 
امسال 29 هزار  میلیارد تومان بودجه عمرانی پرداخت شده که نسبت به مدت مشابه  سال 
قبل 96 درصد رشد داشته است. گفتنی است، تراز عملیاتی و سرمایه ای حدود 40 هزار  

میلیارد تومان است که نسبت به مدت مشابه  سال قبل 64 درصد رشد داشته است.

تسنیم| حجم نقدینگی در پایان آبان ماه  سال  جاری با رشد 22.6 درصدی به بیش 
از 1424 هزار  میلیارد تومان رســید. گزارش جدید بانک مرکــزی از گزیده آمارهای 
اقتصادی در پایان آبان ماه  ســال  جاری نشان می دهد نرخ رشد نقدینگی در یک ساله 
منتهی به آبان 96 به 22.6 درصد رسیده و در 8 ماهه امسال هم نقدینگی 13.6 درصد 
رشد داشته است. براساس این گزارش، حجم نقدینگی از 1253 هزار  میلیارد تومان در 

اسفند 95 به 1424 میلیارد تومان در آبان 96 افزایش یافته است.

15 
 هزار  
میلیارد تومان

1424 
 هزار 
 میلیارد تومان

میزان نقدینگی اعلام شد  بودجه عمرانی در یک ماه پرداخت شد 

پایانصفحهبندی:شروعصفحهبندی:زمانصفحهبندی:19/00- 18/30

همزمان با 23 دیماه ســالروز افتتاح شــرکت فولاد 
مبارکه ، این شرکت موفق به عبور از  مرز 100 میلیون 
تن محصول فولاد خام در بیست و پنجمین سال فعالیت 
خود شــد. به گزارش خبرنگار ما از اصفهان، دکتر بهرام 
سبحانی مدیرعامل شــرکت فولاد مبارکه اصفهان ، با 
اشــاره به ربع قرن تلاش و سرآمدی این شرکت ، گفت: 
هم اکنون ظرفیت تولید در این شــرکت از 2/۷ میلیون 

تن به بالغ بر 3/10 میلیون تن در سال جاری می رسد.
 ســبحانی افزود: ظرفیت اســمی اولیه این شرکت
 4/2 میلیون تن بوده است که با انجام طرح های توسعه 
و مدیریت منابع و بهره وری امروز به ظرفیت بالغ بر 10 
میلیون تن سالیانه دســت یافته ایم.  دکتر سبحانی در 
ادامه  با اشاره به  تولید ارزش آفرین و  توسعه کیفی سبد 
محصولات این شــرکت جهت عرضه محصولات متنوع 
کیفی مطابق با درخواســت مشتریان جهت صادرات به 
بازارهای جهانی گفت: اولویــت اول عرضه محصولات 

این شرکت تامین نیاز واقعی بازار داخل بوده است.
ســبحانی در ادامه بــه بازاریابی و کشــف بازارهای 
جدید صادراتی اشــاره  کرد و گفــت: محصولات فولاد 
مبارکه،  علاوه بر کشورهای آســیایی، و اروپایی اخیرا 
به کشــورهای آمریکایی  نیز صادر می شود. مدیرعامل 
گروه فولاد مبارکه اصفهان از رشــد تولید محصولات و 
تکمیل زنجیره تولید در این شرکت اشاره کرد و گفت: 
گروه فولاد مبارکه اصفهان با شــعار »فولاد مبارکه به 
وسعت ایران« از شمال شرق کشور تا جنوب غرب کشور  
اقدام به تولید محصول ارزش آفرین با شــعار »از سنگ 
تا رنگ« نموده است.  سبحانی از فولاد مبارکه به عنوان 
مولود انقلاب اسلامی یاد کرد که  مطابق با  اهداف کلان 
نظام مقدس جمهوری اسلامی و چشم انداز بیست ساله 
نظام  به ویژه در تحقق برنامه هــای اقتصاد مقاومتی و 
بومی سازی دانش تولید فولاد فعالیت نموده است. وی 
در ادامه بــه ایجاد بیش از 350 هزار فرصت شــغلی به 
صورت مستقیم و غیر مستقیم در کشــور اشاره کرد و 
گفت: پنجاه درصد ظرفیت تولید فولاد کشور در اختیار 
گروه  فولاد مبارکه اصفهان اســت که با توجه به تحقق 
برنامه چشم انداز توســعه،تولید بیش از 25 میلیون تن 
فولاد در این گروه هدف گذاری شــده است. مدیرعامل 
شــرکت فولاد مبارکه بر نقش محوری این شرکت در 
بومی ســازی دانش فنی تولید فولاد اشاره کرد و گفت: 
با همت متخصصین و کارشناسان فولاد مبارکه،  شرکت 
های فولاد هرمزگان و فولاد ســپید دشت با دانش فنی 
کارکنان این شرکت راه اندازی شده است. سبحانی در 
پایان بر تولید کیفی محصولات همگام با افزایش کمی 
تولید گفت: تولید ورق های مخصوص رنگی، ورق های 
آجدار، هدف گذاری تولید بلوم و بیلت و تامین محصول 
بر اساس نیاز مشتری با هدف تنوع سبد محصولات این 

شرکت هدف گذاری و تولید شده است.

مدیرعامل فولاد مبارکه اصفهان خبرداد: 
عبور از مرز تولید 100 میلیون تن محصول فولاد خام 

در سالروز افتتاح شرکت فولاد مبارکه اصفهان

استان


